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سکه های تقلبی 
همسایگان

بنابراین رئیس اسبق کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلــس شــورای اســلامی با 
ارجاعی به توییــت اخیر خود، 
این دســت ادعاها بر ســر تمامیت ارضی را 
«ســکه های تقلبی» توصیف می کند که «به 
دلیــل افول جایگاه و نفوذ ایران در معادلات 
جهانی اکنون از سوی همسایگان رواج پیدا 
کرده و هر کشــور کوچکــی در کنار مرزهای 
ایران می تواند ادعایی را در برابر کشــورمان 
مطرح کنــد». از این منظر و به باور مفســر 
ارشــد حوزه سیاســت خارجی: «تــا زمانی 
کــه جمهوری اســلامی ایران مشــکلات و 
بحران هــای خــود در سیاســت خارجی را 
حل وفصــل نکنــد، کماکان این ســکه های 
تقلبی کشــورهای پیرامونی از امارات بر سر 
جزایر سه گانه گرفته تا جمهوری آذربایجان 
بر سر دالان زنگزور و نظایر آن می تواند رواج 
داشته باشــد». از طرف دیگر تحلیلگر ارشد 
مسائل بین الملل اذعان دارد: «زمانی که وزیر 
امــور خارجه دولــت چهاردهم در مجلس 
شورای اسلامی و برای کسب رضایت و رأی 
اعتمــاد جریان های رادیــکال، کماکان نگاه 
به شــرق را به عنوان راهبرد اصلی سیاست 
خارجی خود مطــرح می کند، باعث خواهد 
شــد که حتی بازیگران اصلی بلوک شــرق 
یعنی چین و روسیه هم به این نتیجه برسند 
که ایران در دولت جدیــد هم به دنبال رفع 
بحران ها در سیاســت خارجی خود نیست». 
با چنین قرائتی، فلاحت پیشــه چنین نتیجه 
می گیرد: «کماکان پکن و به ویژه مسکو سعی 
خواهند کرد در بازی های دیپلماسی خود از 
موقعیت ایران سوءاستفاده کنند». همچنان 
کــه به گفته او: «با وجود ۴۵ ســال تنش در 
روابــط جمهوری اســلامی ایران بــا ایالات 
متحده آمریکا و با وجود روابط سینوســی با 
اروپایی ها هیچ کدام از کشــورهای اروپایی و 
آمریکا درباره تمامیت ارضــی ایران ادعایی 
را مطرح نکردند، اما روســیه در همین چند 
ســال از امارات بر سر جزایر سه گانه گرفته تا 
ادعای جمهوری آذربایجان بر دالان زنگزور 
حمایت کرده و همواره دخالت های واضح و 
آشکاری در مباحث  مربوط به تمامیت ارضی 
و سرزمینی ایران داشته است». نماینده ادوار 
در ادامه تحلیــل خود، اقــدام اخیر آمریکا 
برای تحریم ایــران ایر به دلیل ادعاها درباره 
انتقال موشک و پهپاد به روسیه را هم پیش 
می کشد و یادآور می شود: «فقط در یک هفته 
گذشته، ســه تنش علیه جمهوری اسلامی 
ایران شــکل گرفت که نخســت به موضوع 
دالان زنگزور، دوم ادعای امارات و شــورای 
همکاری خلیج فارس بر ســر جزایر سه گانه 
و ســوم به تحریم ایران ایــر بازمی گردد». با 
یادآوری این ســه تنش در طــول یک هفته 
گذشــته که برای ایران به وجود آمده است، 
این استاد دانشــگاه، «محور و کانون هر سه 
تنش را روســیه می داند» و به همین دلیل در 
بخش دیگری از گفت وگوی خود با «شرق» 
اذعــان دارد: «تــا زمانــی که یک سیاســت 
خارجی منطقــی و متوازن در دیپلماســی 
شــکل نگیرد و یک نــگاه منفعت محور بین 
دو بلوک شرق و غرب ترسیم نشود، کماکان 
مشکلات در سیاســت خارجی کشور تداوم 
و حتی تشــدید پیدا خواهد کرد و هر کشــور 
کوچک همسایه با ادعاهای بزرگ، عملا سکه 
تقلبی خودشــان را درباره تمامیت ارضی و 
ســرزمینی ایران در مناســبات جهانی رواج 
خواهند داد». ازاین رو رئیس پیشین کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس در 
نتیجه گیری گفته های خود خطاب به دولت 
پزشــکیان و عباس عراقچی متذکر می شود: 
«برای برون رفت از وضعیت کنونی باید یک 
بسته جامع، منسجم و واقع بینانه درباره همه 
مشکلات و چالش های دیپلماتیک تهیه شود 
و در این زمینه کارگروه های مختلف با حضور 
کارشناسان، استادان و پژوهشگران هر حوزه 

شکل بگیرد».

آزمون و خطا در تنظیم بازار برنج
مجیدرضــا منصورخاکی، ســخنگو و معاون انجمن واردکننــدگان برنج ایران: با 
مروری بر روند مدیریت تأمین و تنظیم بازار برنج در سال های اخیر که ابتدا تحت 
مســئولیت وزارت صنعــت، معدن و تجارت و اکنون در حــوزه اختیارات وزارت 
جهاد کشــاورزی قرار دارد، همواره نارضایتی هایی دست کم از سوی یکی از سه 
گروه مصرف کننده، تولیدکننده یا واردکننده به چشــم می خورد. به نظر می رسد 
سیاســت گذار در این حوزه هنوز نتوانســته به تعادل مورد انتظار دســت یابد و 
کماکان مشــغول آزمون و خطاســت. نکته حائز اهمیت اینکه در غیاب وزارت 
بازرگانی، واگذاری رگولاتوری کالایی که تولید داخلی پاســخ گوی نیاز آن نیست 
بــه نهادی که ماهیتی تولیدگرا دارد، خــود می تواند به تعارض منافع و انحراف 
در سیاست گذاری منجر شــود و ازاین رو، جای خالی دستگاه تخصصی با تمرکز 

صرف بر مصرف کننده و بازار به وضوح احساس می شود.
ســرانه مصرف برنج در ایران در منابع مختلف، از جملــه مرکز آمار، وزارت 
صمت و گزارش فائو، اعداد متفاوتی ذکر شــده که میانگین این اعداد حدود ۴۰ 
کیلوگرم قابل محاسبه است. با ضرب این عدد در جمعیت کشور، نیاز حدود ۳.۵ 
میلیون تنی کشور به برنج به  دست می آید. حال اگر به آمارهای تولید سالانه که 
از دو میلیون تن به بالا تخمین زده می شود، توجه کنیم، ممکن است این برآورد 
حاصل شود که بخش عمده ای از نیاز کشور از محل تولید قابل تأمین است. ولی 
واقعیت به گونه ای دیگر است؛ نکته مهم و همواره مغفول این است که برخلاف 
ایــن جمع و تفریق جبری، بخش بزرگ تــری از جامعه با توجه به قدرت خرید و 
ذائقه مصرف، به ســمت مصرف برنج وارداتی گرایــش دارد و این پارادایم باید 
در برآورد نیاز کشــور به این نوع برنج اقتصادی و متعاقب آن در تصمیم گیری و 
برنامه ریزی تأمین آن لحاظ شــود. چنان که گزارش مرکز آمار نیز مؤید آن اســت 
که برنج وارداتی در نقاط شهری ۵۸ درصد و در نقاط روستایی ۷۰ درصد سرانه 

مصرف را تشکیل می دهد.
بنابراین با اطمینان می توان گفت بازار مصرف یا به عبارتی سفره برنج ایرانی 
و وارداتی، کاملا منفک از یکدیگر اســت و حتی اگر برنج ایرانی به اندازه کل نیاز 
کشــور هم تولید شود، بخش عمده ای از آن عملا در انبارها انباشته می شود. در 
مقابل، در صورت توقف واردات و نبود برنج خارجی به عنوان تعدیل کننده بازار، 
می تــوان پیش بینی کرد تقاضا به دلیل اثرات روانی به ســمت کالاهای جایگزین 
مانند نان، ماکارونی و... یا در بهترین حالت، برنج پرمحصول ایرانی منتقل خواهد 
شــد و به تبع آن، امکان برهم خوردن تعادل و افزایش قیمت در چنین بازارهای 

موازی نیز وجود دارد؛ التهاباتی که معمولا به سود دلالان خواهد بود.
مداخلــه بی چــون و چرای دولــت با مصادیقــی مانند اعمــال چهارماهه 
ممنوعیت واردات، سهمیه بندی ثبت سفارشــات، تعیین قیمت دستوری و اخذ 
مابه التفاوت از واردکننده، واردات مســتقیم برنج از سوی دولت در قالب شرکت 
بازرگانی دولتی ایران یا شــرکت جهاد استقلال و دیگر شرکت های اقماری، اخذ 
تضامین و تعهدنامه های غیرمنطقــی و یک طرفه از واردکننده، خلف وعده های 
مکرر و خســارت زا، عــدم تعهد به مشــوق ها، تأخیر در تخصیــص و تأمین ارز 
برنج هــای فروش رفته، صدور خلق الســاعه بخش نامه ها و دســتورالعمل های 
متناقــض و گاه متعارض و اتخاذ ســایر تصمیمات رانت زا یکــی دیگر از علل و 
عواملی اســت که سبب نابســامانی بازار و بروز نارضایتی می شود. این حجم از 
تصدی گــری ضمن خدشــه دارکردن اعتماد میان بخــش خصوصی و دولت به 
نامساعدشدن هرچه بیشــتر فضای کسب و کار و تحمیل هزینه ها و خسارت های 

گزاف به بازرگانان دامن زده و بازار رقابتی را عملا فاقد موضوعیت کرده است.
کشــور ما اقلیمی نسبتا خشــک و بیابانی دارد و در منابع آبی و خاکی نیز با 
مضیقه روبه روســت. بارش محدود نزولات آســمانی، افت سفره های زیرزمینی 
آب، فرونشست زمین، افزایش پرشــمار چاه ها و برداشت بی رویه و خشک شدن 
تدریجی دشت ها، مشکلاتی هســتند که در سال های اخیر نمود بیشتری یافته و 
به مرز بحران رسیده اند. براساس اعلام یکی از مسئولان وزارت جهاد کشاورزی، 
سالانه حدود ۱۰ میلیارد مترمکعب آب که حدود ۱۰ درصد کل منابع در دسترس 
کشــور را شامل می شود، مورد نیاز کشــت برنج است. اگر تولید سالانه را بین دو 
تا ۲.۵ میلیون تــن در نظر بگیریم، عدد مصرف چهار تا پنج هزار لیتر آب به ازای 

تولید یک کیلوگرم برنج به  دست می آید که رقمی بسیار قابل تأمل است.
مواردی که پیش از این مورد اشــاره قرار گرفت، مؤید ضرورت بازنگری و 
بازتعریف در سیاســت ها و برنامه ریزی تأمین، توزیع و تنظیم بازار برنج کشور 
است. در این راستا، به نظر می رسد اولویت نخست، برآورد جداگانه نیاز کشور 
به هر دو نوع برنج ایرانی و وارداتی اســت. از این رو نیاز اســت با پیمایشــی 
دقیق تر از ســطح بازار و همچنین بررسی ســبد خانوار، میزان قابل اتکایی از 
نیاز به برنج خارجی براساس مصرف واقعی آن که عملا مورد مصرف شش 
تا هفت دهک کم برخوردار درآمدی کشــور اســت، برآورد شود. علاوه بر این، 
با توجه به محدودیت منابع آبی و خاکی و به منظور مدیریت و پیشــگیری از 
بحران های زیست محیطی و تبعات هزینه زای آن، لازم است ضمن پیاده سازی 
طرح های تشویقی و توسعه کشــت مکانیزه با هدف ارتقای بهره وری آب در 
تولید و همچنین بازتعریف الگوی اصولی کشــت براساس آمایش سرزمینی، 
میزان بهینه تولید برنج در داخل نیز احصا و منافع کشــاورزان شــریف ایرانی 
نیز تأمین شــود. در همین راســتا شــرکت های دولتی نیــز می توانند به جای 
بنگاه داری و رقابت نابرابر با بخش خصوصی در واردات، برنج مورد نیاز را با 
هدف تأمین ذخایر اســتراتژیک کشور و حمایت از تولید، مستقیم از کشاورزان 

داخل خریداری کنند.

مهفام سلیمان بیگی: موج خروج نخبگان و نیروهای انسانی 
ماهر در ســال های گذشــته بارها خبرســاز شــده است؛ از 
رتبه های برتر کنکور سراســری، دارندگان مدال های جهانی 
المپیادهای علمی، پزشــکان و خلبان ها تــا کارگرهای ماهر 

تأسیسات و جوشکار و... .
این اتفاق در شرایطی رخ می دهد که دولت های مختلف 
با وجود سردادن شعارهایی مبنی بر شایسته سالاری، کمتر به 
جذب نخبگان در نهادهای اداری، صنعتی و... توجه کرده اند 
و ظهور پدیده مدرک تقلبی یــا تقلب در آزمون های گزینش 
دانشگاه ها و... به این آشفته بازار دامن زده است. در این میان 
بسیاری از نخبگان که تلاش کرده اند با آزمون های استخدامی 
شغلی برای خود دســت و پا کنند گاهی با بهانه های واهی 
و با وجود توانایی و شایستگی بالا در آزمون های استخدامی 
مردود شده اند. خروجی این ساختار معیوب گزینش، تقویت 

انگیزه مهاجرت نیروی انسانی ماهر از کشور شده است. 

چالش آزمون های استخدامی
گروهی از نخبگانی که در آزمون استخدامی وزارت نفت 
شــرکت کرده اند، برای «شــرق» نوشــته اند که در تاریخ ۲۹ 
اردیبهشــت ۱۴۰۲، پس از ۱۰ ســال وقفه، آزمون استخدامی 
وزارت نفت برگزار شد، آن هم درحالی که دفترچه ثبت نام این 
آزمون که در ۱۵ اســفند ۱۴۰۱ منتشر شد، حاوی بندی خلاف 
قانون جذب نخبگان و دســتورالعمل اداری و اســتخدامی 
کشور، به عنوان قوانین بالادستی بود. بدتر اینکه برای مقطع 
دکتــری، هیــچ ظرفیتی در نظر گرفته نشــد و بــرای مقطع 
کارشناسی ارشــد نیز تعداد محدودی ظرفیت وجود داشت؛ 
بنابراین جمعی از فارغ التحصیلان مقاطع بالاتر تحصیلی که 
غالبا نخبه بوده و در بهترین دانشگاه های ایران تحصیل کرده  
بودند، با مشــورت حقوقی و با توجه به شــرایط خانوادگی 
و معیشتی شــان مجبور شــدند از زحمات چندساله خود در 
مقاطع تحصیلات تکمیلــی بگذرند و تن به این آزمون برای 
جــذب در مقاطع پایین تر شــغلی بدهند. اکثر مشــاغلی که 
انتخاب کردند نیز ستادی نبوده و در مناطق عملیاتی جنوب 
واقع شــده بود که نشــان دهنده تمایــل و اراده این افراد به 
خدمت به کشــور و بهره مندی از دانش  خود در سخت ترین 
شــرایط اقلیمی و عملیاتی است اما به طور ناباورانه، پس از 
قبولــی در آزمون کتبی با نمرات بــالا و مصاحبه های فنی و 
روان شناســی موفق، در ۲۲ آذر، کارنامه ای صادر شد که این 
نخبگان را تنها به دلیل داشــتن مدرک بالاتــر از ادامه روند 

جذب، حذف کرد.
آنهــا در ادامــه نوشــته اند: «ایــن در حالــی اســت که 
شرکت های نفتی جنوب مانند ملی حفاری، مناطق نفت خیز 
جنــوب، فلات قــاره، نفــت و گاز پارس، ارونــدان، SPGC و 
پالایشــگاه نفت آبادان با کمبود شدید نیروی انسانی مواجه 
هستند اما نزدیک به ۷۰ نفر به دلیل مدرک تحصیلی بالا حق 
و فرصت خدمت به کشــور، نظام و صنعت نفت در شــرایط 
خطیر و تحریم را از دســت داده اند و از سویی سبب ناامیدی 
جمع نخبگان و خانواده هایشــان در شرایط سخت اقتصادی 
شــده اند. این در حالی اســت که باید تأکید کرد روال فعلی 
جذب و استخدام دچار مشکلات اساسی است و غیرعادلانه 
صاحبان مدارک بالای دانشــگاهی و نخبــه را از گزینش در 

صنایع و ادارات دولتی محروم می کند».
به گفته این متقاضیان آزمون اســتخدامی، جمعی حدود 
۶۲ نفر از شــرکت کنندگان این آزمون بــرای وزیر نفت وقت 

نامه نوشــتند و جلساتی هم با ســایر افراد این حوزه داشتند 
اما اعتراضشان راه به جایی نبرد؛ بنابراین به وزیر نفت دولت 
چهاردهم نیز نامه زدند و علل خلاف قانون بودن رفتاری که 

با آنان شده را این طور عنوان کردند:
نخســت اینکه آزمون اســتخدامی وزارت نفت از ســوی 
سازمان اداری و استخدامی برگزار شده، پس قانونا شرایط و 
التزامات آن را نیز سازمان اداری و استخدامی تعیین می کند؛ 
بنابراین طبیعتا باید طبق بخش نامه ابلاغ شــده این سازمان 
رفتار شود که در تبصره ماده ۲۶ دستورالعمل آن عنوان شده 
داشــتن مدارک بالاتر منع قانونی ندارد و صرفا همان مدرک 

مورد نیاز باید در حکم کارگزینی لحاظ شود.
دوم اینکه آرای دادگاه تجدیدنظر و هیئت عمومی دیوان 
عدالت اداری نیز غیرقانونی بودن و خلاف شــرع بودن حذف 
داوطلبــان با مدارک بالاتر از نیاز آزمون اســتخدامی را تأیید 
کرده  است و ســوم هم اینکه حدف نخبگان مدارک بالاتر با 
بند نهم از اصل سوم، اصول ۲۰ و ۲۸ قانون اساسی مغایرت 
دارد. پس در اصل وزارت نفت با حذف جمع آنان به واسطه 
یــک بند در دفترچه آزمون که با مقررات شــرکت ملی نفت 

مغایر است، کاری خلاف قانون انجام داده است.

سیل مهاجرت نیروی انسانی ماهر
صــدای اعتراض این گروه از نخبگان در حالی رســانه ای 
می شــود که کمتر از یک ســال قبل ردشدن چهار هزار نفر از 
پذیرفته شدگان در مرحله آزمون کتبی و مصاحبه استخدامی 
برای مشــاغل دبیری، آموزگاری و هنرآمــوز وزارت آموزش 
و پرورش نیز ســروصدا بــه پا کرد. اعتــراض آنان به حذف 
نخبگان از فرایند اســتخدامی دبیــری و آموزگاری آموزش و 
پرورش به بهانه گزینش (کد ۱۹) بود. آنها می گفتند به خاطر 
کاهلی در امور مســتحبی چون نماز جمعه یا پوشیدن لباس 

ورزشی و... صلاحیتشان رد شده است.
البتــه اعتراضات نخبگان به فرایند جذب و اســتخدام در 
حوزه های مختلف به این چند مورد محدود نمی شود. شمار 
ایــن اعتراضات آن قدر قابل توجه بوده که به گزارش ایســنا 
آذرماه سال گذشته، مهدی یزدان پناه، معاون حقوقی سازمان 
اداری اســتخدامی، گفت: «نظام اداری در حال خالی شدن از 
نخبگان اســت و در برخی رشــته ها مثل رشته های حقوقی  
و آی تی ، نخبگان اصلا در آزمون های اســتخدامی شــرکت 
نمی کنند. ادراک تبعیض باعث شده نخبگان را در نظام اداری 

از دست دهیم؛ چراکه آنها عدالت را احساس نمی کنند».
این اظهارات پس از داغ شــدن اخبار مربوط به مهاجرت 
نخبگان رسانه ای شــد، زیرا همان زمان رئیس اتاق بازرگانی 
تهران با اعلام خروج ۴۵ میلیارد دلار ســرمایه در چهار سال 
اخیر، گفته بود: «ســال گذشته حدود ۱۶۰ نخبه و متخصص 
قلــب مهاجرت کرده اند». معاون علمــی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری اسلامی نیز اعلام کرده بود در 
سال های گذشته ایران سالانه ۱۰ درصد از نیرو ی انسانی خود 

را از دست داده است.
عوض حیدرپور، متخصص بیهوشــی و استاد دانشگاه نیز 
با ارائه آمار جدیدی، از مهاجرت سالانه ۱۰ هزار کادر پزشکی 
از کشــور خبر داده و گفته بود که «عدد و رقم های مهاجرت 
وحشــتناک است، ما هر هفته که ســراغ یکی از همکاران را 
می گیریم، باخبر می شــویم مهاجرت کرده اســت». حســین 
آخانی، از اســتادان دانشــگاه تهران در مهر ســال گذشــته 
اعلام کرده بود که ۵۰ عضو هیئت علمی در دانشــگاه تهران 

مهاجرت کرده اند.
معاونت علمی و فنــاوری رئیس جمهوری 
هــم اعلام کرده بــود که نرخ خــروج نخبگان 
از کشــور در برخی حوزه ها تــا دو برابر افزایش 
یافته است. اندیشکده هاتف نیز در شهریور سال 
گذشته اطلاعاتی را درباره مهاجرت نخبگان از 
کشــور منتشر کرد که نشــان می داد ۸۰ درصد 
رتبه هــای برتر ایــران در رشــته های ریاضی و 
فیزیک در ســال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۵ از کشــور 

مهاجرت کرده اند و از این تعداد، به طور متوســط ۷۸ درصد 
نخبگان، دیگر به کشور بازنگشته اند.

ماجرای عدم جذب و نهایتا مهاجرت نخبگان به اعتراض 
مجلــس هم رســید و بهار امســال ســخنگوی کمیســیون 
آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس خبر داد که جلســه ای 
در کمیسیون آموزش با حضور وزیر علوم و رئیس بنیاد ملی 
نخبگان برگزار شــده و در این جلسه نسبت به سازمان اداری 
و اســتخدامی به علت عــدم انجام به تکالیــف در جذب و 

استفاده از ظرفیت نخبگان انتقاد شده است.

آشفته بازار جذب نیروی انسانی
جعفرخیرخواهان، کارشــناس توسعه درباره روند جذب 
و گزینش نیروی انســانی در ارگان ها و نهادهای مختلف به 
«شــرق» می گوید: «در یک کشور توســعه نیافته، معمولا هر 
نهاد بالادستی که خود را صاحب حق می داند، هر دوست و 
آشنا را وارد سازمان، شرکت و نهاد متبوع می کند. درحالی که 
در دنیای صنعتی امروز لازم اســت مشاغل تخصصی شود و 
افراد با دانش و اطلاعات کافی سمت بگیرند اما متأسفانه از 
دولت محمود احمدی نژاد تمام معیارها و ملاک های صحیح 
استخدام از جمله مدارک علمی افراد بی اعتبار شده و بیشتر 
اســتخدام ها در نظام اداری براساس سلیقه شخصی است. 
بدتر اینکه نظام آموزشــی و تحصیلات عالیه هم متناسب با 
نیاز جامعه نیست و مدرک گرایی مانع بزرگ جذب نخبگان و 

افراد خلاق به نهادهای اداری بوده است».
این کارشــناس تأکید می کنــد: «صرف نظــر از افت قابل 
ملاحظــه کیفیت آمــوزش و تأســیس دانشــگاه ها و مراکز 
آموزش عالی با هدف درآمدزایی، در سال های گذشته شاهد 
بوده ایــم که پدیده خرید مدرک یا مــدرک تقلبی یا تقلب در 

آزمون های مختلف رایج شده است».
خیرخواهــان می گویــد: «ماجرای تأســف بار این اســت 
کــه مقامات با وجود این آشــفته بازار جذب نیروی انســانی 
مســتعد و نخبه مدام دم از شایسته ســالاری می زنند. در این 
میان ممکن اســت وزارتخانه های مختلف نیز تصمیم گرفته 
باشند افراد را براساس شایستگی و نه صرفا مدرک تحصیلی 
انتخاب کنند، چراکه فردی که با مدارک بالاتر، نظر به افزایش 
بی کاری ها، در این آزمون ها شــرکت کــرده، در واقع خودش 
به حقوقی کمتر از شایستگی اش رضایت داده؛ پس این فرد 
اســت که هزینه متحمل می شود و انتظار این است که نظام 
مربوطه استقبال کند. حالت بدبینانه ماجرا هم همان مسئله 

انتخاب سلیقه ای است که در ابتدا به آن اشاره کردم».
به گفته این کارشــناس این نهایت سرخوردگی است که 
فــردی با تحصیلات عالیه نتواند به هیچ شــکلی وارد بازار 
کار شود، تا جایی که رضایت بدهد برای کاری آزمون بدهد 
کــه مطابق توانایی های او و مهارت هایش نیســت. هرچند 
در کشــورهای پیشــرفته هم گاهی پیش می آید که افراد با 
مدارک بالا که شــغل خوبی هم داشته اند در اثر یک بحران 
اقتصــادی و کاهــش تولید بی کار شــده اند و در مشــاغل 
پایین تری مثل رســتوران ها و تاکسی ها مشغول شده اند؛ اما 
به هر صورت کارفرمایی که چنین شرطی را گذاشته و ورود 
به سازمان را محدود به افراد با تحصیلات کمتری کرده، به 
نوعــی اجحاف کرده، زیرا افراد با تحصیلات و مهارت بالاتر 
را به حاشــیه رانده و بســیاری از آنها را ناچار به مهاجرت 

می کند.
خیرخواهــان توضیح می دهد که چطور چنین عملکردی 
می تواند به مــوج مهاجرت فعلی نخبگان در کشــور دامن 
بزند: «کتابی دارد آقای البرت هیرشــمن که در آن به خوبی 
مراحل مهاجرت را توضیح داده؛ وفاداری، اعتراض و خروج. 
وقتی کشــوری دچار افول می شــود مثل ایــران در این چند 
دهه، افرادی که کشور را دوســت دارند می مانند، عده دیگر 
به وضعیت اعتــراض می کنند تا وضع را بهتــر کنند و گروه 
سوم که ناامید شــده اند خروج را انتخاب می کنند. در نتیجه 
ســیل مهاجرت نخبگان اتفاق می افتد، همان اتفاقی که در 

ایران سال هاست شاهد آن هستیم».

«شرق» چالش های به کارگیری نیروی انسانی ماهر در نهادهای مختلف و تشدید انگیزه مهاجرت نیروی کار را بررسی می کند
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